
 

 

Faktaark  24. marts 2021

  

Status for dansk økonomi

Coronakrisen har sat dybe spor i dansk økonomi. I 2020 faldt BNP med 3,3 pct., 
og krisen ventes også at reducere den økonomiske aktivitet i 1. kvartal. Vinterens 
smittebølge, skærpede restriktioner og adfærdsændringer har blandt andet medført 
et fald i forbruget, stigende ledighed og et dyk i erhvervslivets tillid i årets første 
måneder, men udviklingen er betydelig mere moderat end i foråret sidste år. Det 
tyder på, at danske virksomheder og husholdninger har bevaret en vis optimisme.

Foreløbige tal viser også, at genåbningen i starten af marts allerede nu løfter akti-
viteten og beskæftigelsen. Det viser sig fx i en stigning i kortforbruget, jf. figur 1. 
Omsætningen er blandt andet steget i tøjbutikker, byggemarkeder, møbelforret-
ninger og i andre dele af detailhandlen. Samtidig er antallet af tilmeldte ledige fal-
det med i alt knap 9.000 personer (ikke sæsonkorrigeret) i første halvdel af marts, 
jf. figur 2.

Erfaringen fra foråret sidste år viser, at økonomien forholdsvis hurtigt kan rette 
sig, i takt med at smitten falder, og restriktioner derfor kan lempes. Den aftalte 
genåbningsplan skønnes at indebære en genopretning af aktiviteten svarende til 6-
8 mia. kr. om måneden.
 
Genopretningen hjælpes endvidere på vej af udbetalingen af indefrosne ferie-
penge, som isoleret set ventes at øge beskæftigelsen med 5.000 personer. Samlet 
set stimulerer de politiske aftaler, som er indgået under coronakrisen, økonomien 
med 135 mia. kr. og holder hånden under næsten 55.000 job i 2021 og 45.000 i 
2022.

   Figur 1  Figur 2

Omfang af korttransaktioner  Tilmeldte ledige

 

 

 
   Anm.: Figur 1 viser transaktioner foretaget med betalingskort og MobilePay for ca. 1 mio. danske kunder i Danske Bank med 

aktive konti (i Danmark og udlandet), ekskl. kontanter og kontooverførsler og ikke prisjusteret. Observationer ved må-
nedsskifte skal tolkes med ekstra forsigtighed grundet forskelle i lønningsdage mv. Egen sæsonkorrektion i figur 2.

Kilde: Danske Bank Spending Monitor, Danmarks Statistik og egne beregninger.
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